
5. Dezember 2024 . Ausgabe 492 | MITTEILUNGSBLATT DER STADT ELZACH Elztäler Wochenbericht

Satzung über die Erhebung
der Grundsteuer und Gewerbesteuer
(Hebesatzsatzung)

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung und §§ 2 und 9 des Kommunalab-
gabengesetzes für Baden-Württemberg in Verbindung mit §§ 1, 50 und 52 des
Landesgrundsteuergesetzes für Baden-Württemberg und §§ 1, 4 und 16 des
Gewerbesteuergesetzes hat der Gemeinderat der Stadt Elzach am 26.11.2024
folgende Satzung beschlossen:
§ 1 Steuererhebung
(1) Die Stadt Elzach erhebt von dem in ihrem Gebiet liegenden Grundbesitz
Grundsteuer nach den Vorschriften des Landesgrundsteuergesetzes für Ba-
den-Württemberg.
(2) Sie erhebt Gewerbesteuer nach den Vorschriften des Gewerbesteuerge-
setzes von den stehenden Gewerbebetrieben mit Betriebsstätte in der Stadt
Elzach und den Reisegewerbebetrieben mit Mittelpunkt der gewerblichen
Tätigkeit in der Stadt Elzach.
§ 2 Steuerhebesätze
Die Hebesätze werden festgesetzt
1. für die Grundsteuer
a) für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (Grundsteuer A) auf 578 v.H.,
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 350 v.H.,
2. für die Gewerbesteuer auf 350 v.H. der Steuermessbeträge.
§ 3 Geltungsdauer
Die in § 2 festgelegten Hebesätze gelten erstmals für das Kalenderjahr 2025.
§ 4 Grundsteuerkleinbeträge
Grundsteuerkleinbeträge im Sinne des § 52 Abs. 2 des Landesgrundsteuer-
gesetzes für Baden-Württemberg werden fällig
a) am 15.August mit ihremJahresbetrag,wenn dieser 15 Euro nicht übersteigt;
b) am 15. Februar und 15. August zu je einer Hälfte ihres Jahresbetrags, wenn
dieser 30 Euro nicht übersteigt.
§ 5 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft.
Elzach, den 27. November 2024
Roland Tibi,
Bürgermeister

Hinweis
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemein-
deordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim
Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich,
wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der
Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt geltend gemacht wor-
den ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen.
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die
Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Sitzung des Gemeinderates
der Stadt Elzach
Termin: Dienstag, 10. Dezember 2024, 20 Uhr
Ort, Raum: Bürgerzentrum Krone-Ladhof, Ladhof 5, 79215 Elzach
Tagesordnung
1. Bekanntgabe der Beschlüsse aus der letzten nichtöffentlichen Sitzung vom
03.12.2024 und sonstige Bekanntgaben
2. 1. Änderung und Erweiterung „Sachlicher Teilflächennutzungsplan zur
Ausweisung von Konzentrationszonen für Windkraftanlagen“ - Aufstellungs-
beschluss - Billigung des Planentwurfs - Beschluss zur Durchführung der früh-
zeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit und der Träger öffentlicher Belange
3. Bausachen;
Antrag auf Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zu folgendem Bau-
antrag: Bauvorhaben: Neubau eines Carports, Flst.Nr. 748, Franz-Xaver-Sten-
zel-Straße 7 in Elzach
4. Bausachen;
Antrag auf Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zu folgendem Bau-
antrag: Bauvorhaben: Teilabbruch sowie Wiederaufbau eines Wohnhauses
und Neubau eines Carports, Flst.Nr. 556/13, Am Rißlersberg 15 in Elzach
5. Bausachen;
Antrag auf Erteilung des gemeindlichen Einvernehmens zu folgendem Bau-
antrag: Bauvorhaben: Nutzungsänderung eines Cafes im EG zur Wohnung
und Ferienwohnung, Flst.Nr. 1576, 1576/2, Ladhof 8 in Elzach-Prechtal
6. Bausachen;
Bekanntgabe Bauvorhaben: Neubau eines Einfamilienhauses mit Carport
und Schuppen, Flst.Nr. 2217, Am Bergle 2 in Elzach-Prechtal
7. Bausachen;
Bekanntgabe Bauvorhaben: Neubau eines Wohnhauses mit Carport, Flst.Nr.
2215, Am Bergle 6 in Elzach-Prechtal - Kenntnisgabeverfahren
8. Beratung Haushaltsplan 2025 einschl. Eigenbetriebe Stadtwerke Elzach
und Stadtentwässerung Elzach

9. Beschluss zur Umstellung auf § 2b UStG
10. Entgeltordnung für das Bürgerzentrum Krone-Ladhof
11. Entgeltordnung für die Halle Elzach
12. Beschaffung Digitalfunkgeräte für die Feuerwehr
13. Vergabe Erweiterung MSR-Technik und Hauptverteilung zur Integration
Chlorgas-Anlage
14. GVV Elzach Haushaltsplan 2025 - Einbringung, Beratung und Beschluss-
empfehlung
15. Fragen der Bürgerinnen und Bürger
16. Bekanntgaben, Anregungen der Mitglieder des Gemeinderates

Roland Tibi,
Bürgermeister

Fundsachen
FolgendenachstehendaufgeführteFundsachenwurdenabgegebenundkön-
nen beim Fundbüro im Bürgerbüro Elzach, Zimmer 1, Schmiedgasse 10B,
79215 Elzach abgeholt werden:
1 Turnbeutel,1 Wollmütze, 1 Knips, 1 Stockschirm.

Bürgerempfang der Stadt Elzach
am Sonntag, 8. Dezember um 11 Uhr
Alle Bürgerinnen und Bürger sind herzlich zum Bürgerempfang der Stadt El-
zach in das Haus des Gastes in Elzach eingeladen. Im Rahmen dieses Emp-
fangs werden verdiente Menschen der Stadt Elzach ausgezeichnet.
Der Empfang soll dem gegenseitigen Kennenlernen dienen. Ich freue mich,
mich mit Ihnen in zwangloser Atmosphäre über aktuelle und andere The-
men zu unterhalten.
Vor dem Bürgerempfang findet um 9.30 Uhr in der St. Nikolaus-Kirche ein
Festgottesdienst zum Patrozinium statt.
Ihr Roland Tibi, Bürgermeister

Bauplatzvergabe – Beginn der 3.Runde
des Bewerbungsverfahrens
der Baugebiete „Schrahöfe-Schulhaus“ und „Schrahöfe-Bergleweg“ im
Ortsteil Prechtal
Der Gemeinderat der Stadt Elzach hat in der öffentlichen Sitzung vom
25.11.2024 die aktualisierte Vergaberichtlinie für die Baugebiete Schrahöfe-
Schulhaus und Schrahöfe- Bergleweg beschlossen.
Die 3. Runde des Bewerbungsverfahrens nach der Vergaberichtlinie beginnt
am Montag, 16. Dezember 2024.
Weitere Informationen sowie die Vergaberichtlinie erhalten Sie ab dem oben
genannten Zeitpunkt auf dem Portal BAUPILOT unter https://www.baupi-
lot.com/elzach und auf der Homepage der Stadt Elzach www.elzach.de
Bewerbungen sind elektronisch über die Plattform BAUPILOT (www.baupi-
lot.com) einzureichen.
Sollte keine digitale Bewerbungsmöglichkeit vorhanden sein, ist auch eine
Bewerbung in schriftlicher Form möglich und kann bei der Stadt Elzach wäh-
rend der regulären Öffnungszeiten oder nach vorheriger telefonischer Ver-
einbarung abgegeben werden.
Bewerbungen, die per Post geschickt oder in den Briefkasten der Kommune
eingeworfen werden, werden nicht berücksichtigt.
Nähere Informationen bzw. das Bewerbungsformular erhalten Sie bei Fr. He-
nin, Tel. 07682 / 804-29, E-Mail manuela.henin@elzach.de oder bei Hr. Büh-
rer, Telefon 07682 / 804-30, E-Mail julian.buehrer@elzach.de.
Es können nur Bewerbungen berücksichtigt werden, welche auf den von der
Stadt zur Verfügung gestellten Formularen ausgefüllt, unterschrieben und
mit den entsprechenden Nachweisen eingereicht wurden.

Herzliche Einladung an alle Yacher
Seniorinnen und Senioren
Der Ortschaftsrat lädt alle Yacher Senioren ab 60 Jahre am 2. Adventssonn-
tag, den 8. Dezember, um 14 Uhr in den Bernhardussaal herzlich zu einer
Adventsfeier ein. Beim gemütlichen Beisammensein in geselliger Runde mit
den Hislimuskianten und den Minis möchten wir mit Ihnen bei Kaffee und
Kuchen einen schönen und humorvollen Adventssonntag verbringen.
Wir bieten natürlich wieder einen Hol- und Bringfahrdienst an.
Bitte rufen Sie die Nummer 0174 / 9323871 an
Der Yacher Ortschaftsrat freut sich auf Euer Kommen

ElzachStadt
MITTEILUNGSBLATT

Rathaus Elzach
Hauptstraße 69
D-79215 Elzach
Tel. 07682 / 804 -0 
stadt@elzach.de
mitteilungsblatt@elzach.de

Öffnungszeiten:
Mo. – Fr.	   8.00 – 12.00 Uhr
Mi.	 14.00 – 18.00 Uhr
Do.	 14.00 – 16.00 Uhr
Termine auch nach Vereinbarung möglich.

Stadtverwaltung 

Herausgeber: Stadt Elzach 
Verantwortlich für den amtlichen und redaktionellen Teil: Bürgermeister Roland Tibi

Weitere Öffnungszeiten zur Touristinfo und den Ortsverwaltungen finden Sie 
unter: www.elzach.de

Amtliche Bekanntmachungen 
der Stadt Elzach

Fortsetzung Amtsblatt auf Seite 4

Amtliche Bekanntmachungen 
aus Yach

NACHRUF 

Wir trauern um unser Ehrenmitglied 
und ehemaliges Mitglied der Feuerwehr Katzenmoos

Anton Weber
Hauptfeuerwehrmann

der im Alter von 80 Jahren verstorben ist.
Herr Weber trat 1970 der Freiwilligen Feuerwehr Katzen-

moos bei, davon über 36 Jahre als aktiver Feuerwehrmann. 
Für seine Verdienste erhielt er 1996 das Feuerwehr-Ehren-

zeichen in Silber. Im März 2006 wurde er zum Ehrenmitglied 
der Feuerwehr Elzach Abteilung Katzenmoos ernannt. 
In dieser Zeit haben wir ihn als pflichtbewussten und 

engagierten Feuerwehrmann, Gerätewart, Kassenverwalter 
und treuen Kameraden kennen- und schätzengelernt.

Wir werden unseren Feuerwehrkameraden 
in dankbarer Erinnerung behalten.

Seinen Angehörigen gilt unser tiefes Mitgefühl.

	 Roland Tibi	 Thomas Dufner	 Joachim Gäßler
	Bürgermeister	 Kommandant	 Abt.-kommandant

N a c h r u f 
 

Am 22. November 2024 verstarb 
im Alter von 80 Jahren

Herr Anton Weber
Der Verstorbene wurde ab 1. Januar 1976 als 

Wegwart für den Stadtteil Katzenmoos eingestellt; 
daneben hat er bis zu seinem Renteneintritt im Jahre 
2009 vielfältige Aufgaben im Bauhof sowie auf den 

Friedhöfen der Stadt Elzach wahrgenommen.

Im Jahre 2001 konnte er sein 25-jähriges 
Dienstjubiläum feiern. 

Wir haben ihn als freundlichen, engagierten 
und stets hilfsbereiten Mitarbeiter und Kollegen 

schätzen gelernt und wir werden ihm immer 
ein ehrendes Andenken bewahren.

Für die Stadt Elzach

	 Roland Tibi 	 Michael Burger 
	 Bürgermeister	 Personalratsvorsitzender

Bekanntmachung der Tierseuchenkasse 
(TSK) Baden-Württemberg
– Anstalt des öffentlichen Rechts – 

Hohenzollernstr. 10, 70178 Stuttgart
Meldestichtag zur Veranlagung zum Tierseuchenkassenbeitrag 2025 ist 
der 01.01.2025.
Die Meldebögen werden Mitte Dezember 2024 versandt.
Sollten Sie bis zum 01.01.2025 keinen Meldebogen erhalten haben, rufen 
Sie uns bitte an oder schreiben Sie uns eine kurze E-Mail. Ihre Pflicht zur 
Meldung begründet sich auf § 31 des Gesetzes zur Ausführung des Tierge-
sundheitsgesetzes in Verbindung mit der Beitragssatzung.
Viehhändler (Vieheinkaufs- und Viehverwertungsgenossenschaften) sind 
zum 1. Februar 2025 meldepflichtig. Die uns bekannten Viehhändler, 
Vieheinkaufs- und Viehverwertungsgenossenschaften erhalten Mitte Ja-
nuar 2025 einen Meldebogen.
Melde- und beitragspflichtige Tiere sind:
	 Pferde
	 Schweine, Schafe, Hühner
	 Truthühner/Puten
Meldepflichtige Tiere sind:	� Bienenvölker (sofern nicht über 

einen Landesverband gemeldet)
Nicht zu melden sind:	� Rinder einschließlich Bisons, 

Wisenten und Wasserbüffel. 
Die Daten werden aus der 
HIT-Datenbank (Herkunfts- und 
Informationssystem für Tiere) 
herangezogen.

Nicht meldepflichtig sind u.a.:	� Gefangengehaltene Wildtiere 
(z.B. Damwild, Wildschweine), 
Esel, Ziegen, Gänse und Enten

Wenn bis zu 25 Hühner und/oder Truthühner gehalten werden und 
keine anderen beitragspflichtigen Tiere (s.o.) vorhanden sind, entfällt 
derzeit die Melde- und Beitragspflicht für die Hühner und/oder Trut-
hühner.
Es spielt keine Rolle, ob die Tiere in einem landwirtschaftlichen Betrieb 
oder in einer reinen Hobbyhaltung stehen – für die Meldung ist immer der 
gemeinsam gehaltene Gesamttierbestand je Standort zu melden.
Unabhängig von der Meldepflicht an die Tierseuchenkasse muss die Tier-
haltung beim zuständigen Veterinäramt gemeldet werden.
Schweine, Schafe und/oder Ziegen sind, unabhängig von der Stich-
tagsmeldung an die Tierseuchenkasse BW, bis 15.01.2025 an HIT zu 
melden. Die Tierseuchenkasse BW bietet an, die Stichtagsmeldung 
an HIT zu übernehmen. Nähere Informationen finden Sie auch auf 
dem Informationsblatt als Anlage zum Meldebogen und auf unse-
rer Homepage unter www.tsk-bw.de.
Weitere Informationen zur Melde- und Beitragspflicht sowie zu Leistun-
gen der Tierseuchenkasse BW sowie über die einzelnen Tiergesundheits-
dienste finden Sie auf unserer Homepage unter www.tsk-bw.de.
Telefon: 0711 / 9673-666; E-Mail: beitrag@tsk-bw.de; 
Internet: www.tsk-bw.de



Nostalgische Weihnachtsgrüße

Der Krippenweg macht in diesem Jahr eine Pause, dafür können beim Ein-
kaufsbummel in den Schaufenstern und Geschäften nostalgische Weih-
nachtspostkarten aus aller Welt bewundert werden. Diese wurden vergrö-
ßert und in einem aufwändigen Verfahren auf Alutafeln im Format 70 x 100
gedruckt. Jede der ausgestellten Karten wird auf einer begleitenden kleinen
Tafel im Detail erläutert, so dass die Betrachter auch immer wissen aus wel-
chem Jahr die Karte stammt. Die Ausstellung endet am 29. Dezember.
Der Nikolaus kommt!
Am Freitag, 6.Dezember, empfangen wir und hoffentlich viel Kinder um
18.30 Uhr den Heiligen St. Nikolaus auf dem Nikolausplatz.
Jedes Kind erhält vom Nikolaus, der sich über selbst gemalte Bilder und kur-
ze Gedichte freut, ein kleines Geschenk. Musikalisch umrahmt wird der
Abend von der Jungmusik, die kulinarische Versorgung übernimmt der Ge-
werbeverein und die Ukraine Hilfe. Bereits um 18 Uhr gestaltet der Kinder-
garten St. Nikolaus das Adventsfenster in der Kirche.
Gewinnspiel gestartet
Parallel dazu hat der Gewerbeverein das beliebte Weihnachtsgewinnspiel
gestartet. Lose sind in allen Geschäften der Innenstadt erhältlich. Die Gewin-
ner werden jeweils an den Samstagen, 7.12. und 14.12. ermittelt und über das
Mitteilungsblatt, die Homepage des Gewerbeverein sowie Social Media ver-
öffentlicht. Die drei Hauptgewinne im Gesamtwert von 2.800 Euro werden
am Samstag, 23.12., auf dem Wochenmarkt ermittelt.

Energieberatung für Gebäude-/Heizungsmodernisierung

Die Stadt Elzach bietet in Kooperation mit dem Landratsamt Emmendingen
eineGebäude-Energieberatungan.Diese ist kostenlosundrichtet sichanalle
Hausbesitzenden, die einen Heizungstausch bzw. eine energetische Moder-
nisierung ihres Gebäudes planen.
Der nächste Beratungsnachmittag mit Einzelberatungen ist am Donnerstag,
12. Dezember und findet im Bürgerzentrum Krone-Ladhof statt. Die Termin-
buchung erfolgt über die Webseite https://eveeno.com/wfg-landkreis-em-
mendingen (oder ggf. telefonisch unter 07641 / 451-1131).

Pfarrbüro Elzach geschlossen

Die Pfarrbüros Elzach ist von Freitag, 27. Dezember, bis einschließlich Frei-
tag, 3. Januar 2025 geschlossen. Wir sind ab Mittwoch, 8. Januar 2025 zu
den üblichen Öffnungszeiten wieder für Sie da. Wir bitten um Beachtung!

Termine Kirchengemeinden Elzach und Oberprechtal

Sonntag, 8. Dezember: 10 Uhr Gottesdienst in der Johanneskirche in Elzach,
Pfarrerin Barbara Müller-Gärtner.
Sonntag, 15. Dezember: 10 Uhr Gottesdienst in der Christuskirche in Ober-
prechtal, Pfarrerin Barbara Müller-Gärtner.

Zur Erinnerung: Termine für die Krippenspielproben

Samstag, 14. Dezember, um 9.30 Uhr
Samstag, 21. Dezember, um 9.30 Uhr Generalprobe
jeweils in der Johanneskirche in Elzach.

Die Stadt Elzach gratuliert zum Geburtstag

c Elzach: Mittwoch, 11. Dezember: Christa Maria Schätzle (70 Jahre).

Vorhang auf für die spritzige Komödie „Pension Schöller“

Für alle Theaterfreunde ist wieder soweit. Anfang Januar heißt es im Haus
des Gastes in Elzach "Vorhang auf". Zur Aufführung kommt die spritzige Ko-
mödie "Pension Schöller" des Theatervereins Hond un Gosche.
Aufführungstermine sind: Freitag, 3. Januar, 20 Uhr Hond un Gosche (Pre-
miere); Samstag 4. Januar, 20 Uhr SF Elzach-Yach (mit großer Tombola);
Sonntag, 5. Januar, 20 Uhr (SG Prechtal/Oberprechtal).
Einlass ist an allen Tagen um 18.30 Uhr.
Eintrittskarten sind für 12 Euro ab Freitag, 6. Dezember, erhältlich bei
Schreibwaren Joos in Elzach und bei den Mitwirkenden und Vorstandsmit-
gliedern der gastgebenden Vereine. Für das leibliche Wohl wird an allen drei
Abenden bestens gesorgt sein. Alle beteiligten Vereine freuen sich auf zahl-
reiches Kommen und wünschen scheeni Wiehnächte un ä guede Rutsch!

Spiele SFEY

Freitag, 6. Dezember
19.15 Uhr Staufener SC A - SG Oberes Elztal A2
Samstag, 7. Dezember
13.00 Uhr SF Elzach-Yach 3 - SC Kiechlinsbergen 2
14.30 Uhr SF Elzach-Yach 1 - SV Linx 1
13.00 Uhr SV Sinzheim C - SG Oberes Elztal C1
16.00 Uhr SG Wolftal B - SF Elzach-Yach B1
Sonntag, 8. Dezember
14.30 Uhr SF Elzach-Yach 2 - SC Kiechlinsbergen 1.

Altenwerk Gymnastikgruppen Damen

Die Gymnastikgruppen 1 und 2 treffen sich am Montag, 16. Dezember, an-
statt Gymnastik zum Adventsfrühstück im Atrium in St. Elisabeth! Beginn
ist um 10.30 Uhr – Ende, wenn wir genug haben! Anmeldung bis Montag,
9. Dezember, im Pfarrzentrum – oder telefonisch unter 07682 / 8624 bei
Edda Hahn. Sie können gerne telefonisch Rücksprache halten. Wir freuen
uns auf das Zusammensein! Am Dienstag, 10. Dezember, Spielenachmittag
im HdG; Beginn 14.30 Uhr Ende 17.30 Uhr. Am Dienstag, 17. Dezember, Ad-
ventskaffee im HdG. 14.30 Uhr bis gegen 17 Uhr. Telefon 07682 / 8624.

CEGO-Abend im Rebstock

Der Schwarzwaldverein Elzach-Winden lädt herzlich zum CEGO-Spielen ein
und damit eine alte und beliebte Schwarzwälder Tradition zu pflegen. Treff-
punkt:Freitag,6.Dezember,19UhrGasthauszumRebstock inOberwinden.
Nähere Informationen bei Heidi Weis, Telefon 07681 / 5677. Alle SWV-Mit-
glieder sowie alle anderen Cego-, Wander- und Naturfreunde sind herzlich
willkommen. Infos auch im Internet unter www.swv-elzach-winden.de.

Fasnet-Schallplatte ab dem 6. Dezember erhältlich

Zum hundertsten Geburtstag des Schuttigmarsches veröffentlichte die Nar-
renzunft Elzach zusammen mit der Stadtmusik im vergangenen Jahr eine CD
mit den Elzacher Fasnetmärschen und Fasnetliedern.
Erhältlich ist die Schallplatte am Freitag, 6. Dezember, (18 bis 21 Uhr) und am
Sonntag, 8. Dezember, (14 bis 17 Uhr) im Ladhof im Rahmen der Sonderaus-
stellung „100 Jahre Narrenzunft Elzach“. Der Preis beträgt 49 Euro pro Schall-
platte; aufgrund der limitierten Auflage wird pro Person nur ein Exemplar
ausgegeben und Vorbestellungen sind nicht möglich.

TTC Elzach Spielberichte und Vorschau

Spielberichte:
TTC Elzach J15 – TTC Suggental J15 9:1. TTC Elzach – TTV Vörstetten 8:8. TTC
Elzach III – TTC Reute IV 9:1. SV Ottoschwanden II – TTC Elzach II 9:0.
Spielvorschau: Freitag, 6. Dezember
20 Uhr TUS Bleichheim II – TTC Elzach II.
Mehr Infos gibt es auf unserer Homepage www.ttc-elzach.de.

Sportschützenverein – Weihnachtsfeier am 15. Dezember

Zur diesjährigen Weihnachtsfeier am Sonntag, 15. Dezember, sind alle Ver-
einsmitglieder inkl. Familien und Freunden recht herzlich eingeladen. Die
Feier inkl. traditionelles Weihnachtessen findet im Schützenhaus in Elzach
statt. Beginn um 16 Uhr. Auch dieses Jahr gibt es wieder die beliebte Weih-
nachtstombola. Wir freuen uns auf eine rege Teilnahme und einen spannen-
den, harmonischen Abend. Ihr Sportschützenverein Elzach.

Adventskonzert der Sängerrunde Prechtal

Die Sängerrunde Prechtal lädt zu ihrem traditionellen Adventskonzert am
Sonntag, 22. Dezember, um 19 Uhr in die Steinberghalle Prechtal ein. Die
Sängerinnen und Sänger unter der Leitung von Ulrich Strub, wollen Sie mit
alt bekannten und neu einstudierten Liedern auf das bevorstehende Weih-
nachtsfest einstimmen. Mitgestaltet wird das Konzert Schulchor der Grund-
schule Prechtal und dem Zitherclub Furtwangen. Gönnen Sie sich in der fest-
lich geschmückten Steinberghalle ein paar gemütliche Stunden. Karten gibt
es im Vorverkauf für 7 Euro bei allen Sängern und zu 9 Euro an der Abend-
kasse. Wir freuen uns auf Sie liebe Gäste und Freunde der Chormusik. GV
Sängerrunde Prechtal, www.gv-saengerrunde-prechtal.de

Nikolauspokal RVC Prechtal

AmSonntag,8.Dezember,um10Uhr lädtderRVCPrechtal /Kunstradwieder
zum legendären Nikolauspokal in die Steinberghalle in Prechtal ein. Es wer-
den Athlethen:innen aller Altersklassen der kunstradfahrenden Vereine der
Bezirke 3 und 4 des Badischen Radsportverbandes erwartet.
Radballtermine am 7. Dezember: Bezirksliga in Wehr-Öflingen
Prechtal 6 mit Niklas und Fabian Joos sowie Prechtal 7 mit Verena und Fabian
Volk spielen gegen die beiden Mannschaften aus Weingarten sowie gegen
das Team aus Lauffen.

SG POP - Spielplan

Spiele – AKTIVE: Sonntag, 8. Dezember
12.30 Uhr SG Prechtal/Oberprechtal II – TUS Königschaffhausen II
15.00 Uhr SG Prechtal/Oberprechtal I – TUS Königschaffhausen I
Spielort: Prechtal
Spiele – JUGEND: Donnerstag, 5. Dezember
18.15 Uhr JFV Eintracht Elztal C I – SG Oberes Elztal C II
19.15 Uhr SG Oberes Elztal A I – SG PSVO Freiburg A I, Spielort: Biederbach
Freitag, 6. Dezember
19.15 Uhr Staufener SC A I – SG Oberes Elztal A II
Samstag, 7. Dezember
13.00 Uhr SV Sinzheim C I – SG Oberes Elztal C I
16.00 Uhr SG Wolftal B I – SF Elzach-Yach B I.

Adventskaffee des DRK Oberprechtal am 8. Dezember

Am Sonntag, 8. Dezember, lädt das DRK Oberprechtal herzlich zum Advents-
kaffee in die Festhalle Oberprechtal ein, um gemeinsam einen schönen, be-
sinnlichen Nachmittag zu verbringen und die Adventszeit willkommen zu
heißen. Von 14 bis 17 Uhr erwartet die Gäste ein gemütliches Programm: Der
BauernhofkindergartenOberprechtalwirdmit einemkleinenBeitragdieAn-
wesenden erfreuen, und das Jugendorchester der Trachtenkapelle Ober-
prechtal sorgt mit festlicher Musik für eine stimmungsvolle Atmosphäre.
Für alle, die eine Fahrgelegenheit benötigen, bietet das DRK einen Abhol-
und Bringservice an, damit jeder sicher zur Veranstaltung und wieder nach

Schwarzwaldverein – Weihnachtsfeier am 7. Dezember

Das Jahr neigt sich dem Ende zu. Als Dankeschön für die zahlreiche Unter-
stützung bei unseren Wanderungen und Veranstaltungen möchten wir wie-
der alle Wanderfreunde zu einer kleinen Weihnachtsfeier einladen.
Termin: Samstag, 7. Dezember, um 19 Uhr im Landgasthof Rössle in Ober-
prechtal. Unser gemütliches Beisammensein bei Essen und Trinken wird mit
Gesang und weihnachtlichen Klängen umrahmt. Falls jemand eine Mitfahr-
gelegenheit braucht, bitten wir um Mitteilung (Telefon 0151 / 17407530). Wir
bedanken uns auf diesem Wege auch nochmals bei allen Freunden des
Schwarzwaldvereins für die Mithilfe und Spenden beim Pfingst-Wandertref-
fen, für die Hüttendienste sowie für alle anfallenden Arbeiten an den Wan-
derwegen und auf dem Kapf.
Allen ein „Frohes und besinnliches Weihnachtsfest und ein gesundes Neues
Jahr. Die Vorstandschaft des Schwarzwaldvereins Oberprechtal.

10. Adventsmarkt in Yach

Am Samstag, 7. Dezember, findet von 15 bis 21 Uhr auf dem Schulhof Yach-
Dorf der Adventsmarkt mit Krippenausstellung statt. Um 18 Uhr kommt der
Nikolaus.

„Opas zweiter Frühling“ Theateraufführung des MV Yach

Die Theatergruppe des Musikverein Yach präsentiert am Freitag, 20. und
Samstag, 21. Dezember, die Komödie „Opas zweiter Frühling“ von Peter
Eichenseer. Eintrittskarten sind noch für Freitag, 20. Dezember, im Vorver-
kauf (8 Euro) bei allen aktiven MusikerInnen erhältlich. Einlass 19 Uhr, Be-
ginn um 20 Uhr, im Anschluss Tombola.

SPD-OV-Elzach Infostand auf dem Wochenmarkt am 7.12.

Am kommenden Samstag, 7. Dezember, von 9 bis ca. 11 Uhr findet ein Info-
stand mit MdB Dr. Johannes Fechner auf dem Wochenmarkt in Elzach statt.
Sie haben die Möglichkeit, Informationen zu bekommen und vor allem über
die politische Lage zu diskutieren. SPD-OV-Elzach, www.spd-elzach.de.

Ablesung Ihrer Wasserzähler 2024

Auch in diesem Jahr ermitteln wir die Stände der Wasserzähler in Elzach
inklusive aller Ortsteile wieder über ein Selbstableseverfahren. Hierfür er-
halten Sie – wie schon in den Vorjahren – ab heute Ablesekarten / E-Mails
vonunszugesandt.AufdiesensinddieunterschiedlichenMöglichkeiten,um
die Zählerstände mitzuteilen, ausführlich beschrieben.
Ein korrekt abgelesener Zählerstand ist die Basis für eine richtige Jahresab-
rechnung. Die frühzeitige Übermittlung der Zählerstände erleichtert unsere
Arbeit sehr. Dafür möchten wir uns schon jetzt herzlich bei Ihnen bedanken.
Für Rückfragen sind die Mitarbeiter der kaufmännischen Abteilung Manfred
Bührer (Telefon 07682 / 804-33) und Ulrike Moser (Telefon 07682 / 804-36)
gerne für Sie da. Unter abrechnung@elzach.de erreichen Sie uns auch be-
quem per E-Mail. Ihre Stadtwerke Elzach

Christbaumverkauf

Am Freitag, 13. Dezember, von 11 bis 16 Uhr auf dem Wörthplatz in Elzach.
Familie Kury, Grund 2a, Biederbach, Telefon 07682 / 67142 oder 0152 /
31899996. Täglicher Verkauf ab Hof.

Wir backen ihr Brot! Am Freitag, 6. Dezember, 14 Uhr

SiebringendenTeig -wirbacken ihrBrot!Sieessengerneselbstgebackenes
Brot? Am liebsten aus dem Holzbackofen? Jeden ersten Freitag im Monat
heizen wir unser Backhäusle für Sie an und backen Ihr Brot. Das Brotbacken
beginnt immer um 14 Uhr. Sie bringen einfach Ihren eigenen Brotteig mit - am
besten schon abgewogen in 800 Gramm-Teigstücken. Während Sie darauf
warten, Ihre frisch gebackenen und duftenden Brotlaibe mit nach Hause zu
nehmen, ist unsere Caféteria in der Werkstatt Elzach für Sie geöffnet. Anmel-
dungen unter Telefon 07682 / 920910 oder https://www.lebenshilfe-kinzig-
elztal.de/de/Angebote-fuer.../-fuer-Elzach-und-Umgebung.

BigBand-Doppelkonzert am 8. Dezember, 15 Uhr in Elzach

Swingender Adventsnachmittag - Sonntag, 8. Dezember, 15 Uhr im HDG El-
zach. Auch beim diesjährigen Jazz-Advent präsentieren die BigBand Elzach
und die Freiburger Skyline-Bigband bekannte Swingklassiker und besinnli-
che Weihnachtsmusik. Im Haus des Gastes können Sie bei Kaffee und Ku-
chen einen wundervollen 2. Adventssonntag-Nachmittag genießen. Der Ein-
tritt ist wie immer frei und die BigBand Elzach freut sich auf Ihren Besuch.

Hause kommt. Eine Anmeldung für den Fahrdienst ist bei Frau Wagner unter
Telefon 0152 / 54878583 möglich. Das DRK freut sich darauf, gemeinsam mit
Ihnen einen schönen Adventsnachmittag zu verbringen!

MITTEILUNGSBLATT DER STADT ELZACH4

   Gewerbeverein Elzach

Bürgerzentrum Krone – Ladhof

Mitteilungen der Kirchen

Jubilare

   Vereinsgeschehen aus Elzach 1 5 31

   Vereinsgeschehen aus Prechtal

   Vereinsgeschehen aus Oberprechtal

ENDE DES MITTEILUNGSBLATTES DER STADT ELZACH

 Vereinsgeschehen aus Yach

Parteien und Wählervereinigungen

Stadtwerke Elzach

Interessantes


